



ASOCIACIÓN DE CABALLISTAS DE ANTIOQUIA "ASOCABA"

Estado de la Situación Financiera

A 31 de diciembre de los años 2017 y 2016

ACTIVO	Notas	Cifras expresadas en miles de pesos	
		2017	2016
Activo corriente			
Disponible	1	14.846	20.056
Inversiones	2	629.853	565.647
Deudores	3	170.264	189.581
Inventarios	4	17.727	39.811
Total activo corriente		832.690	815.095
Activo no corriente			
Propiedades planta y equipo, neto	5	136.850	0
Total activo no corriente		136.850	0
TOTAL ACTIVO		969.540	815.095
PASIVO			
Pasivo corriente			
Proveedores	6	13.413	40.203
Cuentas por Pagar	7	18.201	22.151
Impuestos, Gravámenes y tasas	8	36.807	14.542
Beneficios a Empleados	9	11.867	10.229
Total pasivo corriente		80.288	87.125
Pasivo no corriente			
Deterioro Cartera		46.000	
Consignaciones por Identificar		21.441	0
Ingresos recibidos para terceros		380	100.608
Total pasivo no corriente	10	67.821	100.608
Total pasivo		148.109	187.733
PATRIMONIO			
Capital social		146.694	146.694
Reservas		0	0
Revalorización del patrimonio		-25.324	-5.324
Excedentes del ejercicio		214.069	87.505
Excedentes de años anteriores		485.992	398.487
Total patrimonio		821.431	627.362
Total del Pasivo mas Patrimonio		969.540	815.095

Alejandro Vélez G.

ALEJANDRO VÉLEZ GÓMEZ
Representante legal
Ver certificación adjunta

SANDRA CORREA

SANDRA MARÍA CORREA FLÓREZ
Contadora pública
Tarjeta profesional 95647 - T
Ver certificación adjunta

Marta Cecilia Ceballos Usme

MARTA CECILIA CEBALLOS USME
Tarjeta profesional 88434 - T
Revisora fiscal
Ver dictamen adjunto



ASOCIACIÓN DE CABALLISTAS DE ANTIOQUIA "ASOCABA"
Estado de Resultados Integrales
Por los años terminados a 31 de diciembre de 2017 y 2016

	Notas	Cifras expresadas en miles de pesos	
		2017	2016
Ingresos operacionales	11	1.449.773	1.181.859
Costo de los ingresos	12	881.379	698.643
Excedente bruto		568.394	483.216
Gastos operacionales			
De Administración	13	579.149	610.663
Total gastos operacionales		579.149	610.663
Excedente (déficit) operacional		-10.755	-127.447
Ingresos no operacionales	14	282.519	236.388
Gastos no operacionales	15	57.695	21.436
Excedente (déficit) antes de impuesto		214.069	87.505
Excedente Neto		214.069	87.505

ALEJANDRO VÉLEZ GÓMEZ
Representante legal
Ver certificación adjunta

SANDRA MARÍA CORREA FLÓREZ
Contadora pública
Tarjeta profesional 95647 - T
Ver certificación adjunta

MARTA CECILIA CEBALLOS USME
Tarjeta profesional 88434 - T
Revisora fiscal .
Ver dictamen adjunto



ASOCIACIÓN DE CABALLISTAS DE ANTIOQUIA "ASOCABA"
Estado de cambio en el patrimonio
Por los años terminados a 31 de diciembre de 2017 y 2016

	Notas	Cifras expresadas en miles de pesos	
		2017	2016
Capital social			
Saldo al inicio del año		146.694	146.694
Saldo al inicio y al final del año		146.694	146.694
Revalorización del patrimonio			
Saldo al inicio del año		(5.324)	20.000
Disminución por reclasificación a resultados		(20.000)	(25.324)
Disminución por reclasificación a fondo social		0	0
Saldo al inicio y al final del año		(25.324)	(5.324)
Excedentes			
Saldo al inicio del año			0
Incremento por excedentes del ejercicio		214.069	87.505
Disminución traslado a excedentes acumulados			0
Saldo al final del año		214.069	87.505
Excedentes de años anteriores			
Saldo al inicio del año		485.992	398.487
Incremento por excedentes acumulados			0
Saldo al final del año		485.992	398.487
Total del patrimonio		821.431	627.362

Alejandro Vélez G.

ALEJANDRO VÉLEZ GÓMEZ
 Representante legal
 Ver certificación adjunta

Sandra Correa

SANDRA MARÍA CORREA FLÓREZ
 Contadora pública
 Tarjeta profesional 95647 - T
 Ver certificación adjunta

Marta Ceballos U.

MARTA CECILIA CEBALLOS USME
 Tarjeta profesional 88434 - T
 Revisora fiscal .
 Ver dictamen adjunto



ASOCIACIÓN DE CABALLISTAS DE ANTIOQUIA "ASOCABA"

Estado de flujos de efectivo

Por los años terminados a 31 de diciembre de 2017 y 2016

Notas	Cifras expresadas en miles de pesos	
	2017	2016
Flujos de efectivo por actividades de operación		
Resultado del ejercicio	214.069	87.505
Depreciación	5.951	
	220.020	87.505
Cambios netos en activos y pasivos		
Inversiones temporales	(64.206)	(128.299)
Deudores netos	19.317	16.646
Inventarios	22.084	(34.290)
Proveedores	(26.792)	(3.965)
Cuentas por pagar	(3.950)	(1.120)
Impuestos, gravámenes y tasas	22.265	(1.759)
Obligaciones laborales	1.639	74
Otros pasivos	(32.787)	26.465
Efectivo neto provisto por actividades de operación	-62.430	-126.248
Flujos de efectivo por actividades de inversión		
Adquisición de propiedades, planta y equipo	(142.800)	
Efectivo neto usado por actividades de inversión	(142.800)	0
Flujos de efectivo por actividades de financiación		
Revalorización del patrimonio	(20.000)	(181)
Efectivo neto usado por actividades de financiación	(20.000)	-181
Aumento neto (disminución) de efectivo	(5.210)	(38.924)
Efectivo al comienzo del año	20.056	58.980
Efectivo al final del año	14.846	20.056

Alejandro Vélez G.

ALEJANDRO VÉLEZ GÓMEZ
Representante legal
Ver certificación adjunta

Sandra Correa

SANDRA MARÍA CORREA FLÓREZ
Contadora pública
Tarjeta profesional 95647 - T
Ver certificación adjunta

Marta Cecilia Ceballos U.

MARTA CECILIA CEBALLOS USME
Tarjeta profesional 88434 - T
Revisora fiscal
Ver dictamen adjunto



ASOCIACIÓN DE CABALLISTAS DE ANTIOQUIA "ASOCABA"
Estado de cambios en la situación financiera
Por los años terminados a 31 de diciembre de 2017 y 2016

	Notas	Cifras expresadas en miles de pesos	
		2017	2016
Recursos financieros provistos en el año:			
Excedentes del ejercicio		214.069	87.505
Partidas que no afectan el capital de trabajo:			
Depreciación		5.951	
		<u>220.020</u>	<u>87.505</u>
Recursos financieros provistos por otras fuentes			
Usos de capital de trabajo:			
Partidas que no utilizan (no proveen) capital de trabajo:			
Adquisición de propiedades, planta y equipo		142.800	
Disminución en otros pasivos		32.787	(26.465)
Disminución revalorización del patrimonio		20.000	181
Total recursos financieros utilizados		<u>195.587</u>	<u>(26.284)</u>
Aumento (Disminución) en el capital de trabajo		<u>24.433</u>	<u>113.789</u>
Cambios en los componentes del capital de trabajo:			
Aumento (disminución) en el activo corriente:			
Disponible		(5.210)	(38.924)
Inversiones		64.206	128.299
Deudores		(19.317)	(16.646)
Inventarios		(22.084)	34.290
		<u>17.595</u>	<u>107.019</u>
Aumento (disminución) en el pasivo corriente:			
Proveedores		(26.792)	(3.965)
Cuentas por pagar		(3.950)	(1.120)
Impuestos, gravámenes y tasas		22.265	(1.759)
Obligaciones laborales		1.639	74
		<u>(6.838)</u>	<u>(6.770)</u>
Aumento (disminución) en el capital de trabajo		<u>24.433</u>	<u>113.789</u>

Alejandro Vélez G.

ALEJANDRO VÉLEZ GÓMEZ
Representante legal
Ver certificación adjunta

Sandra Correa

SANDRA MARÍA CORREA FLÓREZ
Contadora pública
Tarjeta profesional 95647 - T
Ver certificación adjunta

Marta Ceballos

MARTA CECILIA CEBALLOS USME
Tarjeta profesional 88434 - T
Revisora fiscal .
Ver dictamen adjunto



ASOCIACIÓN DE CABALLISTAS DE ANTIOQUIA "ASOCABA"
Notas a los estados financieros
Por los años terminados a 31 de diciembre de 2017 y 2016

<u>Notas</u>	<u>Cifras expresadas en miles de pesos</u>	
	2017	2016
1 DISPONIBLE		
Caja	88	0
Bancos	3.917	6.415
Cuentas de ahorro	10.841	13.641
	14.846	20.056
2 INVERSIONES		
Fiducia Bancolombia	629.853	565.647
	629.853	565.647
3 DEUDORES		
Clientes	(1) 38.389	84.141
Cuentas por cobrar a asociados	(2) 96.632	93.292
Anticipos y avances	9.463	7.509
Anticipos de impuestos y contribuciones	16.753	0
Cuentas por cobrar a trabajadores	7.328	4.639
Deudores varios	1.699	0
	170.264	189.581
(1) Piedrahita Bedoya Esteban	7.140	0
Hacienda Heinsen S.A.S	5.950	0
www.suscaballos.com .S.A	5.040	0
Bernal S.A.S.	3.308	0
Velasquez Esteban	2.510	0
Ivanagro S.A.	2.380	0
Aguilar Ramírez Gabriel	2.050	0
Solla S.A.	1.428	0
Agropecuaria AGA S.A.S.	1.000	0
Heinsen Ginebra Mario Alfredo	1.000	0
Ochoa Yepes Alejandro	1.000	0
Uribe Botero Jorge Eduardo	1.000	0
Otros menores	4.583	84.141
	38.389	84.141

(2) Por edades		
Un Semestre	17.225	42.170
Dos Semestres	33.417	483
Superiores a un año	45.990	50.639
	<u>96.632</u>	<u>93.292</u>
4 INVENTARIO		
Mercancías no fabricadas por la empresa	17.727	39.811
	<u>17.727</u>	<u>39.811</u>
5 PROPIEDADES, PLANTA, EQUIPO Y DEPRECIACIÓN		
Maquinaria y Equipo	142.800	
Depreciación acumulada	(5.950)	
	<u>136.850</u>	<u>0</u>
6 PROVEEDORES		
Nacionales	(3) 13.413	40.203
	<u>13.413</u>	<u>40.203</u>
(3) Fedequinas	6.618	0
Giraldo Giraldo Egidio	3.770	0
Aenas Zapata Cesar Augusto	1.128	0
Caicedo Luis Fernando	1.023	0
Otros menores	874	40.203
	<u>13.413</u>	<u>40.203</u>
7 CUENTAS POR PAGAR		
Costos y gastos por pagar	10.956	13.265
Retenciones en la fuente	3.434	4.418
Retenciones y aportes de nómina	3.811	3.889
Impuestos a las ventas retenido	0	579
	<u>18.201</u>	<u>22.151</u>
8 IMPUESTOS, GRAVÁMENES Y TASAS		
Impuesto sobre las ventas por pagar	36.807	14.542
	<u>36.807</u>	<u>14.542</u>
9 BENEFICIOS A EMPLEADOS		
Cesantías consolidadas	10.596	9.133
Intereses sobre cesantías	1.271	1.096
	<u>11.867</u>	<u>10.229</u>

10 PASIVOS ESTIMADOS Y OTRAS PROVISIONES

Deterioro Cartera	46.000	34.983
Consignaciones por identificar	21.441	65.625
Ingresos recibidos para terceros	380	0
	<u>67.821</u>	<u>100.608</u>

CAPITAL SOCIAL

Fondo social	146.694	146.694
Acciones propias readquiridas	0	0
	<u>146.694</u>	<u>146.694</u>

REVALORIZACIÓN DEL PATRIMONIO

NIIF	-25.324	-25.324
Revalorización del Patrimonio	0	20.000
	<u>-25.324</u>	<u>-5.324</u>

EXCEDENTES DEL EJERCICIO

Excedentes	214.069	74.168
	<u>214.069</u>	<u>74.168</u>

EXCEDENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES

Excedentes de años anteriores	485.992	398.487
	<u>485.992</u>	<u>398.487</u>

11 INGRESOS OPERACIONALES

Actividades de asociación	(4) 580.436	553.971
Eventos	(5) 869.337	593.365
Enseñanza (Seminario)	0	34.523
	<u>1.449.773</u>	<u>1.181.859</u>

(4) Registros	181.312	151.430
Cuotas de sostenimiento	134.675	139.054
D.N.A.	112.616	119.640
Arrendamiento pesebreras	83.410	76.993
Trasposos	29.527	31.413
Microchip	27.545	27.859
Palcos	4.600	0
Homologaciones	2.206	2.857
Reportes de monta	1.377	1.360
Otros	1.376	1.250
Duplicados	1.202	1.679
Otros menores	590	436
	<u>580.436</u>	<u>553.971</u>

(5) Expo Medellín Grado A		245.910	272.157
Copa Antioquia Grado A		201.207	135.463
Copa Aburrá Norte		166.942	110.721
Copa Suroeste		102.938	75.024
Chalaneria		83.445	0
Festivales		20.720	0
Otros		48.175	0
		<u>869.337</u>	<u>593.365</u>
14 OTROS INGRESOS			
Otras ventas		99.170	41.126
Financieros		32.737	32.309
Recuperaciones		23.010	9.065
Indemnizaciones		883	0
Diversos		126.719	153.888
		<u>282.519</u>	<u>236.388</u>
12 COSTO DE LOS INGRESOS			
Costo de eventos	(6)	710.050	653.983
Costo de ventas	(7)	104.559	28.862
Costo de enseñanza		0	15.798
Costo Pesebreras		66.770	0
		<u>881.379</u>	<u>698.643</u>
(6) Expo Medellín Grado A		243.593	259.959
Copa Antioquia Grado A		195.329	211.171
Copa Aburrá Norte		106.771	90.393
Copa Suroeste		78.969	86.593
Copa Uraba - Chigorodó		0	5.866
Chalaneria		67.570	0
Festivales		167	0
Otros		17.651	0
		<u>710.050</u>	<u>653.982</u>
(7) Libros y Revistas		12.405	21.226
Microchip		20.433	
Talonnario Reporte Monta		1.157	
Licor		70.497	6.885
Otros menores		67	(12.313)
		<u>104.559</u>	<u>15.798</u>

13 GASTOS OPERACIONALES

De administración

Personal	194.911	188.251
Honorarios	39.408	27.521
Impuestos	1.613	44.479
Arriendos	56.644	52.995
Contribuciones y afiliaciones	4.533	4.050
Seguros	3.762	4.292
Servicios	141.404	118.201
Legales	1.960	1.577
Mantenimiento y reparaciones	6.428	4.231
Gastos de viaje	590	874
Deterioro en activos	8.092	5.864
Amortizaciones	2.809	9.772
Diversos	(8) 70.995	113.573
Provisones	46.000	34.983
	579.149	610.663

(8) Comisiones	1500	0
Gastos de representación	12.657	4.931
Elementos de aseo y cafetería	1.772	2.243
Útiles y papelería	7.286	6.133
Casino y restaurante	3.324	2.313
Activos fijos menores	6.900	0
Fomento equino	6.923	924
Gastos Fedequinas	14.358	19.977
Gastos Pesebreras	0	50.643
Otros menores	16.275	26.409
	70.995	113.573

15 GASTOS NO OPERACIONALES

Financieros	(9) 20.596	15.041
Pérdida en venta y retiro de bienes	6.164	400
Extraordinarios	23.583	1.603
Diversos	(10) 7.352	4.392
	57.695	21.436

(9) Gastos bancarios	1.672	9.473
Comisiones	12.020	1.212
Intereses	163	4
Descuentos Comerciales condicionados	751	2
Gastos Gravamen al Movimiento Financiero	5.990	4.350
	20.596	15.041

(10) Auxilio Fedequinas	3.607	4.392
Donaciones	3.745	0
	7.352	4.392